⁶ Vgl. Geiger, i. A. D. B., Bd. 9, p. 212.

Landen geboren, das er beschreiben wolle und dessen Sprache mächtig, er viele Orte leichter und sicherer bestimmen könne.¹ Hier wird besser als bei irgend einem andern seiner Werke sichtbar, wie bei Glarean die Verwurzelung in der Heimat wissenschaftlich fruchtbar wird. Noch konnte es zwar bloß landsmannschaftlicher Stolz sein, wenn er den Lauf der Glarner Linth und des Rheins, mit vielen erlebten Einzelheiten ausgeschmückt, beschreibt.² Aber wenn er bei Erörterung der Frage nach der Donauquelle die einschlägigen Stellen bei Plinius und Strabo als höchst zweifelhaft bezeichnet und seinen Vorsatz kundgibt, das Problem durch eine eigene Untersuchung an Ort und Stelle abzuklären³, dann kann kein Zweifel mehr bestehen, daß ein neuer methodischer Grundsatz gewonnen ist. Die Lösung der Geographie vom antiken Vorbilde ist eingeleitet. Erdbeschreibung auf Grund eigener Beobachtung, was erst später allgemein anerkannte Regel wird, findet sich schon bei Glarean

Auch in seinen spätern Schriften setzt Glarean Lob und Preis von Tschudis *Rhaetia* fort. In der Ausgabe der *Descriptio Helvetiae* von 1554⁴ änderte er verschiedentlich den Text auf Grund der Arbeit des Freundes und schrieb auch den erweiterten Kommentar auf dieser

¹ *Mihi quidem homini in Gallia nato quamquam magna ex parte at ut totam tamen Galliam viderem non contigit... Germaniam bona ex parte non vidi tantum sed linguam etiam eorum non multum a veteri Celtarum distantem didici, ita ut de plerisque locis certius definire non fuerit mihi difficile.*

² *Limagus apud Claronenses oritur ac in media ipsorum regione Serniphium alterum ex altera valle delapsum amnem accipit. Deinde infra Urnas (duorum vicorum nomen est) supra Latericium pontem (ita vocant) ex laco Vesenio accepta aqua Marcham (qui fuit olim Helvetiorum in Rhaetos finis et Helvetii ita terminum vocant) ac Castra Rhaetorum (et huic loco etiamnum nomen manet Gastra) determinat (p. 18). — Bei der sehr einläßlichen Beschreibung des schweizerischen Rheinlaufes sagt er über Säkingen (p. 48): « octo millibus inde passuum insulam facit, divi Fridolini sancti viri, qui ante mille annos in eam venisse dicitur, sepulchro nobilem ... ubi et nobilium virginum collegium est ... Huic collegio non parum debeo, et propter patriam meam Claronam, quae illi foederis jure multis saeculis obnoxia fuit, et mei etiam causa, quod illic ab ipso collegio ac senatu saepe honeste exceptus fuerim.*

³ p. 72: ... quare ego justa de causa moveor, ut vel Brygen vel Bregen Danubii fontes credam et fortassis duos ut Rheni. Sed si Deus mihi concedet tantum aliquando otii quando tam prope habito, tentabo ipse locum videre ac cerciora lectori ea de re indicare.